
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

n. 77 del 09.04.2021 
 

OGGETTO: Affidamento incarico all’Associazione Italiana Guide Ambientali ed Escursionistiche 
per l’organizzazione del Corso di guida del Parco. 
 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco Nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 
n. 40/COM il 05/02/2018; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 197. il 05/04/2018; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Richiamata la Determina Presidenziale n. 1 del 29/06/2018 di affidamento delle funzioni di Direttore 
F.F. all’emittente il presente provvedimento;  
Premesso che l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria ha tra i suoi obiettivi quelli di recupero e 
valorizzazione del patrimonio socio-culturale ed etno-antropologico delle comunità locali del Parco, 
promozione di eventi e manifestazioni che valorizzino l’immagine e l’identità del Parco, promozione 
di attività di animazione socio-culturale, di sensibilizzazione, di educazione permanente delle 
comunità del Parco, di promozione delle risorse dei prodotti tipici del territorio;  
Premesso che la promozione di specifici eventi finalizzati alla valorizzazione delle tradizioni e della 
cultura locale del territorio del Parco rappresenta un obiettivo dell’Ente Parco stesso;  
Premesso che l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, è chiamato a gestire un patrimonio 
ambientale di inestimabile valore, situato in un contesto di grande rilievo ambientale ed attrattiva 
paesaggistica e turistica;  
Considerato che l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria intende diversificare il turismo che si 
riversa sull’isola e che si orienti anche alla conoscenza dell’entroterra dell’Isola; 
Rilevato che la grande attenzione da parte dei visitatori verso il patrimonio storico naturalistico 
dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria rende necessario organizzare meglio il sistema di 
accoglienza e informazione che deve essere il più possibile espletato da figure professionali di alta 
qualità;  
Premesso che le Guide Ambientali Escursionistiche sono il potenziale motore di attività ed iniziative 
volte alla scoperta e valorizzazione degli angoli meno conosciuti di una straordinaria potenzialità 
turistica sostenibile del territorio pantesco;  
Considerato che quello della Guida Ambientale Escursionistica/Interprete ambientale e culturale è 
un mestiere affascinante e complesso, che ha bisogno di molta esperienza, formazione, 
aggiornamento, conoscenza e passione, per esprimere al meglio la professionalità richiesta;  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

Rilevato che si rende necessaria la creazione della figura della “Guida dal Parco Nazionale dell’Isola 
di Pantelleria”, quale iniziativa che si colloca nell’ambito dello sviluppo e della valorizzazione delle 
attività economiche e dell’occupazione locale promossi dall’Ente Parco, rivolta a creare figure 
professionali che possano garantire la mediazione tra il Parco e il fruitore, e come tali facilitatori 
della lettura e narrazione del paesaggio naturale e rurale caratteristiche uniche dell’isola di 
Pantelleria e a sapersi rapportare anche con l’utenza straniera; 
Rilevato che è fondamentale obiettivo dell’Ente avere a disposizione un elenco di operatori di alto 
profilo professionale che si pongano in maniera propositiva per la costruzione di attività, anche 
rivolte al pubblico straniero, che sensibilizzino alle questioni legate alla tutela, alla gestione 
sostenibile e alle buone pratiche in materia ambientale, in stretto rapporto con la vision del Parco, 
le sue finalità e strategie di conservazione e sviluppo, per garantire una migliore tutela del territorio 
del Parco; 
Considerato che la guida parco è un titolo professionale previsto dalla legge quadro sui parchi (l. 
394/91), che permette ai parchi nazionali l’istituzione di questa qualifica una sorta di “certificazione 
di qualità”, da conferire da parte dei parchi a chi sia già in possesso di un’abilitazione professionale 
attinente. Il corso di formazione sarà in via preliminare imperniato sulla profonda conoscenza del 
territorio del parco “risorse tangibili ed intangibili” quali geositi, habitat, flora, fauna, paesaggio 
rurale tradizionale, sugli usi, i costumi, le tradizioni, gli aspetti storici e socio-economici, includendo 
in questi ultimi anche le valenze enogastronomiche; 
Premesso che l’Aigae, unica associazione italiana di Guide Ambientali Escursionistiche riconosciuta 
dal Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi della citata L. 4/2013, opera attivamente affinché i 
parchi, le riserve, le aree marine protette, gli enti ed i consorzi turistici possano avvalersi di 
personale altamente qualificato e specializzato nel delicato e fondamentale mestiere di guidare in 
natura e di interpretare la natura, avvalendosi di Guide Ambientali Escursionistiche aderenti ad 
associazioni di categoria specifiche, inserite nell'elenco ricognitivo del Ministero dello Sviluppo 
Economico, inserimento che ne garantisce preparazione, formazione e assicurazione secondo le 
vigenti disposizioni di legge;  
Considerata la delibera del Consiglio Direttivo n.10 del 19.03.2021 con la quale viene approvato il 
protocollo di intesa tra l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria e tra Associazione Italiana Guide 
Ambientali Escursionistiche siglato al fine di: a) sviluppare tecniche e metodi dell’interpretazione 
ambientale e culturale; b) sviluppare tecniche e metodi dell’educazione ambientale; c) sviluppare 
tecniche e metodi per il turismo sostenibile; d) sviluppare tecniche e metodi per la comunicazione 
ambientale; e) sviluppare tecniche e metodi di formazione partecipata; 
Considerato che l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria ha pubblicato tramite avviso pubblico la 
manifestazione d’interesse propedeutica alla richiesta di partecipazione al corso per il rilascio del 
titolo professionalizzante di guida ambientale escursionistica ed il titolo ufficiale di “guida del Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria”; 
Considerato che 
-Il costo della partecipazione ai Corsi viene determinato tra le parti in € 1.500,00 per il corso di 
tipologia A (300 ore) ed € 500,00 per il corso di tipologia B (100 ore). 
-La somma di € 18.000,00 compreso di IVA al 22% ai sensi dell’art.10 del DPR n. 633/72 costituisce 
la quota parte che il Parco corrisponde ad AIGAE per l’integrazione del prezzo pagato dai corsisti, 
pari ad € 900,00, per il corso di tipologia A (300 ore) ed € 300,00 per il corso di tipologia B (100 ore). 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
1. di affidare all’Associazione Italiana Guide Ambientali Escursionistiche AIGAE, con sede legale 

Via Dante Alighieri, 61 - 45019 Taglio di Po (RO), C.F. 92021440539 - P.I.: 01463770535, mail 
segreteria@aigae.org, la realizzazione del “CORSO DI GUIDA DELL’ENTE PARCO NAZIONALE 
ISOLA DI PANTELLERIA”, in collaborazione con questo Ente Parco, al termine del quale i 
corsisti che avranno superato l’esame finale potranno avvalersi del titolo di Guida del Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, nonché associarsi all’AIGAE con contestuale iscrizione nel 
Registro Italiano delle Guide; 

2. di approvare il relativo contratto di formazione, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All. A); 

3. il costo di € 18.000,00 trova copertura come segue: 
-per la somma di € 8.000,00 impegnate con determina n.324 del 29.12.2020 a valere sul 
capitolo 5325.0 “Azione di Marketing Territoriale” del bilancio di previsione 2020; 
-per la somma di € 10.000,00 impegnate con determina n.309 del 28.12.2020 a valere sul 
capitolo 5135.0 “Spese per la formazione di guide ambientali” del bilancio di previsione 
2020; 

4. La presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 
consecutivi. 

 
                    F.to IL DIRETTORE  

             Dott. Antonio Parrinello  
 

Pubblicata all'albo pretorio   per 15 giorni consecutivi: 
 

dal _________________ al _________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRATTO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

Tra  

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, con sede in via San Nicola, 5 - 91017 - Pantelleria (TP), nella 
persona del suo Direttore Dott. Antonio Giuseppe Parrinello, (d’ora innanzi denominata 
«committente») 

E 

Associazione Italiana Guide Ambientali Escursionistiche, di seguito AIGAE, con sede in Via Gallonio 
18 - 00161 - Roma, nella persona del suo Direttore Tecnico Dott. Nino Martino (d’ora innanzi 
denominata «fornitore»)  

con la presente scrittura privata si conviene e si stipula quanto segue 

Articolo 1 - Oggetto del contratto 
 
L’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, ai sensi dell’articolo 14, comma 5, della Legge Quadro 
sulle aree naturali protette n. 394/91 e ss.mm.ii., intende affidare all’ Associazione Italiana Guide 
Ambientali Escursionistiche (Aigae) con sede in Via Gallonio 18 - 00161 – Roma, con la quale è stato 
siglato il protocollo d’intesa ” Turismo sostenibile, interpretazione ambientale e culturale, 
educazione ambientale, comunicazione ambientale e formazione partecipata”, l’organizzazione e 
gestione di due corsi di formazione. 

Articolo 2 - Responsabile della prestazione 

Il Fornitore curerà lo svolgimento di tale attività didattica sotto la direzione del sig. Nino Martino cui 
compete la responsabilità della stessa. 

L’eventuale sostituzione del responsabile scientifico dell’attività da parte del Fornitore dovrà essere 
approvata dal committente. 

Articolo 3 - Tempi e modalità di esecuzione della prestazione 

Il presente contratto decorre dalla stipulazione e terminerà entro la data 31 luglio 2021; l’attività/il 
programma didattico avrà inizio in data 12 aprile 2021. 

L’attività di formazione sarà svolta parte in FAD e parte in presenza presso l’Isola di Pantelleria con 
docenti esperti. 

Alla conclusione del lavoro il Fornitore produrrà un rapporto dettagliato sui risultati/sui 
contenuti/sul raggiungimento degli obiettivi inerenti all’attività oggetto del contratto. 

 

 

Articolo 4 – Costo di partecipazione ai corsi 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

Il costo della partecipazione ai Corsi viene determinato tra le parti in € 1.500,00 per il corso di 
tipologia A (300 ore) ed € 500,00 per il corso di tipologia B (100 ore). 

La somma di € 18.000,00 costituisce la quota parte che il Parco corrisponde ad AIGAE per 
l’integrazione del prezzo pagato dai corsisti, pari ad € 900,00, per il corso di tipologia A (300 ore) ed 
€ 300,00 per il corso di tipologia B (100 ore). 

Resta inteso tra le parti che la somma di € 18.000,00 rappresenta la quota a carico dell’Ente Parco.  

Aigae si impegna a mantenere la quota a carico dei corsisti nei limiti di € 900,00, per il corso di 
tipologia A (300 ore) ed € 300,00 per il corso di tipologia B (100 ore). 

Negli allegati A e B che fanno parte integrante del presente contratto sono riportati gli elenchi 
rispettivamente degli iscritti al Corso per GAE e Guida Parco Isola di Pantelleria di 300 ore ed al Corso 
Guida Parco Isola di Pantelleria - riservato alle GAE di 100 ore. 

Articolo 5 - Corrispettivo e modalità di pagamento 

Per la prestazione di cui all’art.1 la Parte committente verserà al Fornitore l’importo di € 18.000,00 
compreso di iva al 22% / esente IVA ai sensi dell’art.10 del DPR n. 633/72, dietro presentazione di 
regolare fattura. 

Il corrispettivo di cui al comma precedente sarà versato secondo le seguenti modalità: 

- 50% alla firma del presente contratto; 

- 50% alla conclusione del lavoro formativo e dopo la produzione da parte del Fornitore di un 
rapporto dettagliato sui risultati/sui contenuti/sul raggiungimento degli obiettivi inerenti all’attività 
oggetto del contratto.  

Articolo 6 - Proprietà e diffusione dei risultati 

 Ferma restando la proprietà intellettuale sul materiale didattico, il committente si riserva il diritto 
di utilizzare e riprodurre il suddetto materiale didattico, anche successivamente alla scadenza del 
contratto, per soli scopi didattici interni. 

Articolo 7 - Recesso unilaterale dal contratto 

Il committente e il Fornitore possono recedere dal presente contratto mediante comunicazione da 
trasmettere con lettera raccomandata con avviso di ricevimento, con preavviso di almeno 30 giorni. 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

In caso di recesso a norma del comma precedente il committente corrisponderà al Fornitore 
l’importo delle spese sostenute ed impegnate, in base al contratto, fino al momento del ricevimento 
della comunicazione del recesso. 

Articolo 8 - Trattamento dei dati personali 

Il Fornitore provvede al trattamento, alla diffusione ed alla comunicazione dei dati personali relativi 
al presente contratto nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali e di quanto previsto 
dal D.Lgs. 196/2003 in tema di protezione dei dati personali. 

Il committente si impegna a trattare i dati personali relativi al Fornitore unicamente per le finalità 
connesse all’esecuzione del presente contratto. 

Articolo 9 - Controversie 

 Per ogni controversia che dovesse sorgere in relazione alla esecuzione del presente contratto sarà 
competente il foro di Marsala. 

Pantelleria, 9.04.2021 

 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Direttore Dott.  Antonio Giuseppe Parrinello  

 

_________________________________________________ 

 

Associazione Italiana Guide Ambientali Escursionistiche  

Direttore Tecnico Dott.  Nino Martino 

 

_________________________________________________ 

 

 

 

ALLEGATO A 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

 

 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

ALLEGATO B 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-04-10T11:02:03+0000
	parrinello antonio giuseppe


		2021-04-10T11:02:30+0000
	parrinello antonio giuseppe




